
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. / C.A. / 03.04.2017  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 93/2017 

privind stabilirea taxei pentru efectuarea operațiunilor de însămânțare artificială la animale  

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

MIERCURI 22 MARTIE 2017   

 

 

Examinând: 

 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare, prin viceprimar 

desemnat, înregistrat cu nr. 146/2017; 

• Raportul de specialitate nr. 175/13.03.2013, întocmit de Direcţia Juridică, Administrație 

Publică Locală- Serviciul Administrație Publică Locală- Biroul Fond Funciar și Registru Agricol, 

conform căruia se propune adoptarea unei hotărâri de Consiliu Local, prin care se stabilește 

taxa pentru efectuarea operațiunilor de însămânțare artificială, pe cap de animal. 

 

Având în vedere: 

 

• Nota de calcul nr. 174/13.03.2017 privind taxa de însămânțare artificială , în anul 2017; 

• Art 24 alin 1*, art. 36 și art. 37 din Legea Zootehniei nr. 72/2002 republicată; 

• Art.1 din Ordinul nr. 614, din 22 decembrie 2003, pentru aprobarea Normelor tehnice privind 

organizarea şi funcţionarea staţiunilor şi punctelor comunale de montă; 

• Art. 2 alin. (1) lit. k) și art. 3 din Ordonanța nr. 13/ 2001 privind înfiinţarea, organizarea şi 

funcţionarea serviciilor comunitare pentru cadastru şi agricultură, modificată; 

• Art. 7, alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată; 

• Art. 36, alin.2, lit.d din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

• Avizul comisiei de specialitate, din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare. 

 

În temeiul prevederilor: 

 

• Art.39 alin.1, art. 45 şi art.115, alin. 1, lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se stabilește o taxă în cuantum de 45 lei/cap de animal, pentru efectuarea operațiunilor de 

însămânțare artificială, de către operatorul din cadrul Biroului Fond Funciar și Registru Agricol. 

 

Art.2 În această taxă vor fi cuprinse toate cheltuielile de echipament, materiale, transport și 

manoperă. 

 

file:///C:/Users/User/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp134852/00061183.htm


2 

 

 

 

  7 ex. / C.A. / 03.04.2017  

Art.3 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare – prin viceprimar desemnat; 

• Direcția de Venituri; 

• Biroul Fond Funciar și Registru Agricol; 

• Direcţia Juridică, Administrație Publică Locală; 

• Compartimentul Elaborare Documente, Arhivă. 

 

 

Mureşan Ileana                                                                                 Contrasemnat 

Preşedinte de şedinţă                                                                       Lia Augustina Mureşan   

Secretar  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 20 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri 1 


